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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền  

về dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020 - 2021 

  

Thực hiện Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, 

tôn giáo, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 -  Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về dân tộc và truyền thống lịch sử, 

bản sắc văn hóa dân tộc, các quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, những giá trị của tôn giáo 

đối với đời sống xã hội, góp phần phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết dân 

tộc, đoàn kết tôn giáo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

-  Nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân, 

đồng thời làm rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã 

hội, của cán bộ, công chức, viên chức về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, những 

giá trị của tín ngưỡng, tôn giáo trong đời sống xã hội. 

-  Phát huy các giá trị truyền thống lịch sử, văn hóa của các dân tộc; tăng 

cường đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo trong thực hiện các mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Công tác truyền thông phải được triển khai nghiêm túc, thường xuyên, 

có trọng tâm, trọng điểm, hướng về cơ sở và phù hợp với nhiều đối tượng, phù 

hợp tình hình thực tế của địa phương. 

- Tăng cường các thông tin tích cực góp phần đấu tranh, phản bác thông 

tin tiêu cực, đặc biệt là các thông tin sai lệch trên internet và mạng xã hội để kịp 

thời định hướng dư luận xã hội; đấu tranh, phản bác các thông tin, dư luận trái 

chiều, xuyên tạc gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội và đời sống nhân dân. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ thông tin, tuyên 

truyền về dân tộc, tôn giáo 
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a) Nội dung tập huấn 

-  Phổ biến, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; việc chấp hành chính sách, pháp luật về dân tộc, tín 

ngưỡng, tôn giáo. 

- Thông tin về tình hình công tác tôn giáo, dân tộc ở Việt Nam và trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu; quan điểm, chính sách dân tộc, tôn giáo của Đảng, Nhà 

nước ta trong giai đoạn hiện nay. 

- Kỹ năng, nghiệp vụ thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, tín 

ngưỡng, tôn giáo; giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong 

thực hiện việc tuyên truyền về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo... 

b) Đối tượng tham gia 

Cán bộ làm công tác dân tộc, tôn giáo; phóng viên, biên tập viên của các 

cơ quan báo chí, xuất bản; cán bộ thông tin, tuyên truyền cơ sở; người có uy tín, 

trưởng bản vùng dân tộc thiểu số và miền núi; cán bộ làm công tác thông tin, 

tuyên truyền của các tổ chức chính trị - xã hội. 

c) Số lượng: Dự kiến 01 lớp/năm. 

d) Thời gian: Từ năm 2020 - 2021. 

e) Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

g) Cơ quan chủ trì: 

 - Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức bồi 

dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc. 

 - Sở Nội vụ chủ trì tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng thông 

tin, tuyên truyền về công tác tín ngưỡng, tôn giáo. 

 h) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, 

thành phố và các đơn vị liên quan. 

2. Biên soạn tài liệu phục vụ hoạt động thông tin, tuyên truyền về dân 

tộc, tôn giáo 

 a) Nội dung:  

 Khai thác các kết quả nghiên cứu về dân tộc, truyền thống dân tộc, tín 

ngưỡng, tôn giáo để xây dựng, biên soạn nội dung tài liệu phục vụ sản xuất các 

sản phẩm thông tin, tuyên truyền. Sưu tầm, nghiên cứu, biên tập các tư liệu phục 

vụ công tác thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. 

 b) Thời gian thực hiện: Từ năm 2020 - 2021. 

 c) Cơ quan chủ trì: 

 - Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức xây 

dựng, biên soạn tài liệu phục vụ hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác 

dân tộc. 
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 - Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức xây dựng, 

biên soạn tài liệu phục vụ hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo. 

 d) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; các Sở, ngành liên 

quan và UBND các huyện, thành phố. 

3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống 

thông tin cơ sở về dân tộc, tôn giáo  

a) Nội dung: 

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật và chấp hành chính sách pháp luật về 

dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; phát hiện, đấu tranh với những biểu hiện vi phạm 

chính sách, pháp luật. Trong đó, trọng tâm tuyên truyền về chính sách  hỗ trợ đất 

ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo thuộc  

các xã vùng đặc biệt khó khăn; chính sách hỗ trợ vay vốn tín dụng, ưu đãi để tạo 

quỹ đất sản xuất, làm dịch vụ hoặc làm nghề khác để tăng thu nhập, giảm nghèo 

bền vững; chính sách ưu đãi đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số... 

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, tinh thần yêu nước của nhân dân 

các dân tộc trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ chủ quyền quốc gia; 

những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; phát huy, giữ gìn bản sắc văn 

hóa Việt Nam. Chú trọng tuyên truyền nét đẹp văn hóa truyền thống của các dân 

tộc trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là bản sắc văn hóa của dân tộc Thái, Mông, 

Dao,... tại địa phương. 

- Tuyên truyền về giá trị của tín ngưỡng, tôn giáo trong đời sống xã hội; 

hoạt động của các loại hình tín ngưỡng và các tôn giáo được Nhà nước công 

nhận; công tác vận động chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo trong tình hình mới.  

- Tuyên truyền về dân tộc và truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc Việt 

Nam ra nước ngoài; về những đóng góp, sáng tạo của người Việt Nam trong 

cộng đồng thế giới;  

- Tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền quốc gia, trong đó chú trọng tuyên 

truyền về truyền thống lịch sử yêu nước, đoàn kết, sức mạnh của dân tộc Việt 

Nam trong bảo vệ sự độc lập, chủ quyền lãnh thổ, biển, đảo của Tổ quốc; về 

công tác xây dựng chính sách, pháp luật và ý thức thực thi chính sách, pháp luật 

trên các lĩnh vực liên quan đến bảo vệ chủ quyền, lợi ích quốc gia; bảo vệ chủ 

quyền, lợi ích quốc gia trên không gian mạng trong điều kiện phát triển công 

nghệ, mở cửa thị trường, hội nhập kinh tế quốc tế hiện nay; 

- Tuyên truyền xây dựng, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; 

đóng góp của nhân dân vì lợi ích quốc gia, dân tộc; ý thức cộng đồng trong đời 

sống xã hội, trong bảo vệ tài nguyên, môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, 

hoạt động từ thiện và giải quyết những vấn đề xã hội quan tâm như: Những 

thành quả mang tính đột phá, sáng tạo, những tấm gương, đóng góp tích cực của 
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các tổ chức, cá nhân vào việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

của từng ngành, lĩnh vực, địa phương; Triển khai Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới tại địa phương; mối quan 

hệ trong cộng đồng dân cư, phong trào tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau giữa các dân 

tộc trong cộng đồng và và ý thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đối với lợi 

ích chung của đất nước;… 

-  Tuyên truyền thực hiện quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo trên cơ sở nâng 

cao nhận thức của người dân về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo truyền thống; 

- Tuyên truyền về những giá trị tích cực, có ý nghĩa giáo dục của tín 

ngưỡng, tôn giáo đối với đời sống xã hội thông qua giáo lý, giáo luật, lễ nghi, 

kiến trúc cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng truyền thống (chú trọng khai thác các 

chủ đề mang tính tổng hợp từ quan điểm của các tôn giáo và từ những câu 

chuyện, sự kiện, nhân vật, tác phẩm nghệ thuật trong lịch sử tôn giáo); 

- Phát hiện, tuyên truyền đấu tranh với các biểu hiện lệch lạc trong hoạt 

động tín ngưỡng, tôn giáo, như: Phản ảnh các nhận thức, biểu hiện xa rời giáo 

lý, giáo luật, lễ nghi truyền thống của các tín ngưỡng, tôn giáo; đấu tranh với các 

hình thức lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để hành nghề mê tín, trục lợi, 

vi phạm pháp luật, gây ảnh hưởng xấu đến đời sống nhân dân; 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh giác của nhân dân về các hoạt 

động lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. 

b) Hình thức tuyên truyền:  

- Thông qua các tác phẩm báo chí, clip tuyên truyền trên các ấn phẩm của 

Báo Lai Châu, Tạp chí Văn nghệ Lai Châu; các chương trình phát thanh, truyền 

hình, website của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh; Cổng Thông tin đối ngoại tỉnh. Trong đó chú trọng sản xuất, biên dịch sang 

tiếng tiếng dân tộc: Thái, Mông, tiếng Dao... trong các chương trình phát thanh, 

truyền hình tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng để phát sóng trong các 

chương trình phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

đăng trên báo Lai Châu dành cho đồng bào dân tộc vùng cao... 

- Thông qua các tác phẩm báo chí của các cơ quan thông tấn báo chí Trung 

ương thường trú trên địa bàn tỉnh. 

- Thông qua các sản phẩm, các thông báo đăng phát trên hệ thống thông 

tin cơ sở gồm: các chương trình phát thanh, truyền thanh của Phòng Văn hóa, 

Thông tin các huyện, thành phố và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

- Thông qua xây dựng, biên soạn tài liệu không kinh doanh (tờ rơi, tờ 

gấp, sách, áp phích, poster), xuất bản bản tin của các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn tỉnh. 

- Thông qua trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh, mạng xã hội Zalo, Facebook, …. 

- Thông qua các phương tiện cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động;… 
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- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về dân tộc, giá trị của tôn giáo trên địa 

bàn thông qua hội thảo, hội thi, phổ biến, tư vấn pháp luật. 

- Thông qua các hoạt động đối ngoại, hoạt động của các cơ sở giáo dục và 

đào tạo, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, du lịch, hoạt động của các tổ chức chính 

trị - xã hội, tổ chức tôn giáo và các tổ chức liên quan khác. 

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2020 - 2021. 

d) Cơ quan thực hiện: 

 - Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì hướng dẫn các cơ quan báo chí 

của tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về công tác dân tộc, tôn giáo 

trên báo chí, phát thanh - truyền hình và trên Cổng/ trang thông tin điện tử. 

 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên 

quan chỉ đạo thực hiện lồng ghép nội dung thông tin, tuyên truyền về công tác 

dân tộc, tôn giáo trong hoạt động tuyên truyền lưu động cấp tỉnh, cấp huyện. 

 - Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn nghệ 

Lai Châu mở các chuyên mục, chuyên trang, tăng thời lượng tuyên truyền, phổ 

biến chính sách, pháp luật liên quan đến dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

 - Các sở, ban, ngành, đơn vị thực hiện tuyên truyền trên Trang Thông tin 

điện tử của cơ quan, đơn vị mình. 

 - UBND các huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền trên Trang Thông 

tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở; tuyên truyền trực quan và tuyên truyền 

lưu động trên địa bàn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu 

có) theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

 2. Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch, hằng năm, các đơn vị 

chủ động phối hợp, xây dựng dự toán để tổ chức thực hiện, tổng hợp chung vào 

dự toán ngân sách hằng năm của cơ quan, đơn vị gửi cơ quan tài chính cùng cấp 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 

hằng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo 

quy định. 

 - Phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Thông tin và Truyền thông để 

triển khai các nhiệm vụ phối hợp tại địa phương theo Quyết định số 219/QĐ-

TTg ngày 21 tháng 02 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Ban Dân tộc tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo 

Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học -Nghệ thuật 

tỉnh:  
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  Chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại 

Kế hoạch này. Định kỳ trước 05/12 hằng năm, gửi báo cáo kết quả thực hiện về 

UBND tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) để tổng hợp, báo cáo Bộ 

Thông tin và Truyền thông. 

 3. Sở Tài chính: 

  Thẩm định và tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho cơ quan, đơn vị 

trong dự toán hằng năm để đảm bảo thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

 4. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố:  

 - Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố có Cổng/Trang 

thông tin điện tử chủ động thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền theo định hướng của 

Sở Thông tin và Truyền thông. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về 

dân tộc, tôn giáo giai đoạn 2020 - 2021 của UBND tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ TT&TT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, Hội VHNT 

tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, VX4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 
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